
_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Determinazione n.1817 del 05/12/2019

COPIA

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Controllo Servizi
Esternalizzati

DETERMINAZIONE
 
DATA 05/12/2019
REG. GEN. N. 1817

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL COMMA 450 DELL'ART. 1
DELLA LEGGE 296/2006 PER AGGIORNAMENTO RELAZIONE GEOLOGICA
INTERVENTI STRUTTURALI SUL TORRENTE CIUFFENNA NEL TRATTO
COMPRESO TRA PONTE ALLE MONACHE E PONTE FESPI PER LA
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRULICO DELL’ABITATO DI TERRANUOVA
BRACCIOLINI – LOTTO 2 – GEOL. MASINI SIMONE

CIG: Z812B02FFB

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2018, avente ad oggetto
“Approvazione bilancio di previsione 2019-2021 e relativa nota integrativa, documento
unico di programmazione, ed altri allegati” e successive variazioni;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 278 del 20.12.2018, con la quale viene
approvato il piano esecutivo di gestione 2019-2021 - Parte finanziaria e successive
variazioni;

RILEVATA la necessità di procedere con l’affidamento dell’aggiornamento ai sensi
delle NTC 2018 della relazione geologica di supporto al progetto ‘INTERVENTI
STRUTTURALI SUL TORRENTE CIUFFENNA NEL TRATTO COMPRESO TRA
PONTE ALLE MONACHE E PONTE FESPI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDRULICO DELL’ABITATO DI TERRANUOVA BRACCIOLINI – LOTTO 2’ per un
importo di € 1.800,00 € oltre 2% per il contributo previdenziale pari a 36,00€ oltre IVA
22%;

VISTO l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed
integrazioni, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a euro 40.000,00;

VISTO il comma 450 dell’art. 1 della legge n.296/2006, così come modificato dal
comma 270 dell’art.1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, ed dal comma 130 dell’art.



_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Determinazione n.1817 del 05/12/2019

1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che: “per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore a 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del
[…..] mercato elettronico della pubblica amministrazione”;

VISTE le Linee-Guida n. 4 ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50
(Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016), recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36 del d. lgs. 50/2016 e delle citate Linee-Guida n.
4/2016 ANAC, come modificate dall’Authority con delibera 01/03/2018, il Responsabile
del Procedimento ha individuato quale Operatore Economico cui affidare
l’aggiornamento ai sensi delle NTC 2018 della relazione geologica di supporto al
progetto ‘INTERVENTI STRUTTURALI SUL TORRENTE CIUFFENNA NEL TRATTO
COMPRESO TRA PONTE ALLE MONACHE E PONTE FESPI PER LA MITIGAZIONE
DEL RISCHIO IDRULICO DELL’ABITATO DI TERRANUOVA BRACCIOLINI –
LOTTO 2’ per un importo di € 1.800,00 € oltre 2% per il contributo previdenziale pari a
36,00€ oltre IVA 22% per un totale di € 2.239,92, il geologo Simone Masini, via
Brunelleschi, 5 - 52065 Pontassieve (FI) P.I. 01657270516;

VERIFICATA per l’operatore economico aggiudicatario l’assenza di cause ostative per
l’affidamento di cui all’art. 80 del medesimo D.lgs. 50/2016, come risulta dai documenti
conservati agli atti d’ufficio;

RILEVATO altresì che, per quanto previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito sul servizio dedicato di ANAC il c.d.
“SMART-CIG” mentre, ai sensi della medesima disposizione legislativa non è
necessaria l’acquisizione del CUP;

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio ai sensi dell’art.9 comma 1 del d.l.n.78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

VISTO il d.lgs. 50 del 18.04.2016 (Codice dei contratti);

ATTESA la necessità di addivenire all’impegno di spesa consequenziale;

ATTESA la propria competenza per effetto del Decreto Sindaco n. 24 del 30/05/2019

DETERMINA

Di affidare, ai sensi del comma 450 dell’art. 1 della legge n.296, l’aggiornamento ai
sensi delle NTC 2018 della relazione geologica di supporto al progetto ‘INTERVENTI
STRUTTURALI SUL TORRENTE CIUFFENNA NEL TRATTO COMPRESO TRA
PONTE ALLE MONACHE E PONTE FESPI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDRULICO DELL’ABITATO DI TERRANUOVA BRACCIOLINI – LOTTO 2’ per un
importo di € 1.800,00 € oltre 2% per il contributo previdenziale pari a 36,00€ oltre IVA
22% per un totale di € 2.239,92, il geologo Simone Masini, via Brunelleschi, 5 - 52065
Pontassieve (FI) P.I. 01657270516;

Di impegnare la spesa come di seguito indicato - PF.U.2.02.01.09.010 CAPITOLO
09012002 per € 2.239,92;



_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Determinazione n.1817 del 05/12/2019

Di dare atto, che le suddette somme diverranno esigibili entro il 31/12/2019;

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. N.267/2000 e s.m.i.
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi da 820 a
826 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (c.d. Legge di stabilità 2019);

Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell’art. 183,
comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, all'atto dell'apposizione del visto di regolarità contabile
di cui all’art. 153, comma 5, del medesimo D.lgs.”;

Di dare atto che è stata verificata per l’operatore economico aggiudicatario l’assenza di
cause ostative per l’affidamento di cui all’art. 80 del medesimo d.lgs. 50/2016;

Di comunicare copia della presente determinazione alla ditta affidataria del servizio, a
termini di quanto previsto dall’art.191, comma 1, del d.lgs. n.267/2000, una volta che sia
stato apposto il visto di regolarità contabile, e di dare atto che tale comunicazione
costituisce accettazione dell’offerta e che, pertanto, il contratto risulta stipulato mediante
scambio di lettere ai sensi del combinato disposto degli articoli 17 del r.d. n,2440 del
1923 e 32, comma 14, del d.lgs.50/2016;

Di dare atto inoltre che ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 come
modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010, è
stato acquisito CIG “semplificato” (c.d. Smart-CIG) sul sito ANAC con identificativo.
Z812B02FFB;

Di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico all’albo pretorio e nel sito web
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione
“Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti amministrativi” e sottosezione “Bandi di gara e
contratti”.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.010 09.01 9012002 2019

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 2.239,92 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
MASINI

Descrizione Impegni Assunti
AGGIORNAMENTO RELAZIONE GEOLOGICA INTERVENTI STRUTTURALI SUL

TORRENTE CIUFFENNA



_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Determinazione n.1817 del 05/12/2019

Il Dirigente del settore Area servizi del Territorio
Dott. Matteo Billi

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in
originale negli archivi informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del
D.lgs n° 82/2005


